

## Energieffektiviseringsplan for selvejende institutioner under UFM

Notatet beskriver Uddannelses- og forskningsministeriets (UFM) energieffektiviseringsplan for de bygninger, som benyttes af de selvejende uddannelsesinstitutioner under UFM<sup>1</sup>. De selvejende institutioners energiforbrug udgør hovedparten af ministeriets samlede energiforbrug, hvorfor ministeriets indsats er koncentreret herom.

Planen omfatter de selvejende institutioner under UFM, som råder over i alt ca. 1.600 bygninger/adresser og ca. 4 mio. benyttede m<sup>2</sup>.

I planen beskrives dels ministeriets organisering af energispareindsatsen for de pågældende bygninger, dels ministeriets kort- og langsigtede målsætninger for at indfri energibesparelser i de pågældende bygninger på mindst 10 pct. i 2030 set i forhold til energiforbruget i 2020, jf. cirkulærets § 7 stk. 2.

### Ministeriets organisering af indsatsen for at reducere energiforbruget i selvejende uddannelsesinstitutioners ejede og benyttede bygninger

I UFM er arbejdsdelingen således, at det er Uddannelses- og Forskningsstyrelsen (UFS), som varetager tilsynet de selvejende institutioner. Der er for hele ministerområdet udpeget en energiansvarlig koordinerende kontaktperson (MEK), som er placeret i Kontoret for institutionsøkonomi i UFS.

Det er de selvejende institutioners bestyrelser, der har det overordnede ansvar for institutionen, herunder for at efterleve bestemmelserne i energicirkulæret. UFM/UFS har ikke instruktionsbeføjelse over for de selvejende institutioner, men fører tilsyn og er i løbende dialog med institutionerne. Styrelsens tilgang afspejler derfor, at selve indsatsen for at nedbringe energiforbruget først og fremmest ligger hos institutionerne.

For så vidt angår de bygninger, som universiteterne lejer af Bygningsstyrelsen, er ansvaret for at sikre at bygningernes klimaskærm har en god energimæssig stand og gennemførelse af rentable energirenoveringer, placeret hos Bygningsstyrelsen.

UFM's plan omfatter dog alt det øvrige energiforbrug, som ikke henhører under Bygningsstyrelsen, men som bl.a. omfatter men ikke begrænset til belysning, it-udstyr, basis- og særinstallationer.

23. juni 2022

**Uddannelses- og  
Forskningsstyrelsen**  
Institutionsøkonomi

Haraldsgade 53  
2100 København Ø  
Tel. 7231 7800

[www.ufm.dk](http://www.ufm.dk)

CVR-nr. 3404 2012

Ref.-nr.  
22/03704-3

---

<sup>1</sup> UFM har udarbejdet en separat plan for statsinstitutioner under UFM.

Der er i alle de videregående institutioner udpeget en energiansvarlig. Den energiansvarliges rolle er at være styrelsens kontaktperson til institutionen i forbindelse med bl.a. besvarelse af spørgsmål om institutionens indberetning af energiforbrug og validering af oplysninger i OEF-databasen.

Styrelsen udarbejder på baggrund af det indberettede forbrug samt styrelsens tilsyn årligt et notat over status for udviklingen i institutionernes energiforbrug, som forelægges departementschefen i UFM. I notatet gives også en vurdering af ministeriets overordnede indsats ift. udviklingen i det samlede energiforbrug.

### Ministeriets kort- og langsigtede målsætninger

UFM vil iværksætte og videreføre følgende tiltag med det overordnede formål, at ministeriet opnår energibesparelser på mindst 10 pct. i 2030 set i forhold til energiforbruget i 2020 jf. cirkulærets § 7, stk. 2:

1. Føre tilsyn med udviklingen i institutionernes energiforbrug
2. Føre tilsyn med energimærkning af bygninger
3. Styrke datagrundlagets kvalitet
4. Udarbejde en redegørelse for institutionernes frivillige udfasning af olie- og gasfyr i individuel opvarmning
5. Styrke vejledningen af institutionerne

Uddannelses- og  
Forskningsstyrelsen

#### *Ad. 1. Styrelsens tilsyn med institutionernes energiforbrug*

UFS vil fortsætte det igangværende arbejde med at styrke energispareindsatsen i de selvejende uddannelsesinstitutioner under UFM ved at føre tilsyn med udviklingen i institutionernes energiforbrug. Tilsynet er rettet mod institutionernes ledelser.

De etablerede data i Energistyrelsens database for Offentligt Energiforbrug udgør et vigtigt styringsgrundlag. Styrelsen følger således årligt op på udviklingen i institutionernes energiforbrug, som led i styrelsens systematiske tilsyn med institutionerne. I tilsynet analyseres udviklingen i den enkelte institutions forbrug af el, vand og varme over en årrække, og i de tilfælde, hvor det er muligt, også ned på bygningsniveau. Styrelsen sammenholder institutionernes udvikling i energiforbruget med udviklingen i studenterårsværk, personaleårsværk og arealet. Institutionen bliver på baggrund heraf bedt om at vurdere, dels om udviklingen i institutionens samlede energiforbrug svarer til det forventede, dels hvorvidt udviklingen giver anledning til særlige overvejelser om institutionens energibesparende indsatser. Tilsynet koncentrerer sig særligt om stigninger i energiforbruget i de indberettede data – dette helt ned på bygningsniveau. I de tilfælde bliver institutionen bedt om at redegøre for stigningen.

Institutionen bliver også bedt om at redegøre for hvilke indsatser, der er foretaget siden sidste indberetning med henblik på at nedbringe energiforbruget.

Såfremt styrelsen noterer særlige udsving helt ned på bygningsniveau (adresse) i de indberettede data, som ikke umiddelbart kan forklares, bliver institutionen bedt om at validere data og redegøre for, om institutionens kvalitetssikring af indberetningen giver anledning til ændringer.

#### *Ad. 2. Føre tilsyn med energimærkning af bygninger*

UFS fører tilsyn med, at de selvejende uddannelsesinstitutioners ejede eller benyttede bygninger er energimærket jf. bekendtgørelse af lov om fremme af energibesparelser i bygninger.

Tilsynet vil tage udgangspunkt i oplysninger om energimærker, som fremgår af Energistyrelsens database for Offentligt Energiforbrug. UFS' tilsyn omfatter ikke universiteternes SEA-lejemål. Her ligger ansvaret for at sikre, at bygningerne er energimærket, hos ejeren Bygningsstyrelsen.

Uddannelses- og  
Forskningsstyrelsen

#### *Ad. 3. Styrke datagrundlagets kvalitet*

UFS arbejder løbende med at forbedre kvaliteten af de indberettede data i energistyrelsens database 'Offentligt Energiforbrug' med henblik på at have et styringsrelevant grundlag for ministeriets energispareindsats.

Styrelsen følger hvert år systematisk op på, at alle institutioner foretager indberetning af energiforbrug (elektricitet, varme og vand) i 'Offentligt Energiforbrug' inden for fristen den 1. juni, jf. Energicirkulæret. I den forbindelse vejleder UFM/UFS institutionerne pr. mail og telefonisk i, hvordan indberetningen foretages korrekt.

Styrelsen validerer efterfølgende institutionernes indberettede data om energiforbrug. Dette sker bl.a. ved systematisk gennemgang af, om

- alle institutioner har indberettet deres energiforbrug for det foregående år
- der er åbenlyse fejl i de indberettede data, som f.eks. varmeforbrug opgjort i forkert enhed eller at der byttes om på elektricitet og varme ifm. indberetningen.

Styrelsen følger udviklingen i institutionens energiforbrug på grundlag af de indberettede data, opgjort som absolut forbrug, men også i forhold til relevante parametre som udviklingen i areal, årsværk (ansatte) og antal studerende (brugere).

*Ad. 4. Redegørelse for institutionernes frivillige udfasning af olie- og gasfyr i individuel opvarmning*

UFS skal udarbejde en redegørelse for institutionernes frivillige udfasning af olie- og gasfyr i individuel opvarmning for hhv. udfasning af oliefyr frem mod 2025 og udfasning af gasfyr frem mod 2030.

Styrelsen planlægger at have en redegørelse klar inden udgangen af 2022, og vil følge op på redegørelsen i forbindelse med styrelsens årlige tilsyn med institutionernes energiforbrug.

*Ad. 5. Styrke vejledning af institutionerne*

UFS vil gå i dialog med Energistyrelsen og Bygningsstyrelsen om at understøtte de selvejende institutioners energieffektiviseringsindsats ved udvikling af målrettet vejledning. UFM vil foreslå ENS at nedsætte en fælles arbejdsgruppe med deltagelse af BYGST, UFM/UFS og BUVM/STUK med henblik på at understøtte energieffektiviseringsarbejdet på selvejeområdet.

Uddannelses- og  
Forskningsstyrelsen